Sandra Dias Costa 

Bióloga - PR/SP 

Sheila Telles Meyer 

Engenheira Sanitarista – PR/RJ  

Sidnei Luís da Cruz Zomer 

Geólogo – PRM/Criciúma 

Atividades no Exercício da Função de 

Revisão 

Documentos Recebidos 

Em 2011, o Colegiado da 4ª CCR recebeu 

2786 (dois mil, setecentos e oitenta e seis) Peças 

Informativas (PIs), Procedimentos Administrativos 

(PAs) e Inquéritos Civis (ICs) para revisão. Desses 

77,2% (2150) referem-se a promoções de 

arquivamento, das quais 89% relacionadas a meio 

ambiente e 11% a patrimônio cultural.

[...]

Conflito de Atribuição, Consulta e Recurso do 

colegiado foram, na maioria (94%), relacionados a 

meio ambiente. 

Gráfico 3 – Comparativo dos demais tipos de 
                               expedientes recebidos 

Em relação ao ano anterior (2010), no qual a 

4ª CCR recebeu 2629 (dois mil, seiscentos e vinte e 

nove) PIs, PAs e ICs para revisão, ocorreu um 

aumento aproximado de 6% na entrada de 

documentos. 

Gráfico 4 – Comparativo de PIs, PAs e ICPs recebidos 

de 2007 a 2011 

O número de procedimentos que aguardam 

julgamento da 4ª CCR é expressivamente baixo,

[...]

quantitativo de processos julgados no ano de 2010. 

Destaca-se, também, que em 5 anos as 

deliberações do Colegiado aumentaram mais de 

746%. 

Gráfico 5 – Comparativo das deliberações de 2007 
                         a 2011 

Em 2011, o Colegiado da 4ª CCR deliberou 

em 4291 (quatro mil, duzentos e noventa e um) PAs 

e ICs, o que representa uma média de cerca de 120 

deliberações por Reunião. As deliberações  

relacionadas a meio ambiente correspondem a 

90,28% (3874) e 9,72% (417) são relacionadas a 

patrimônio cultural. Verifica-se aumento na matéria

[...]

apreciou 3686 Promoções de Arquivamento. 

Dessas, 89,2% (3287) se referem a meio ambiente e 

10,8% (399) a patrimônio Cultural (Gráfico 7). 

Gráfico  7 - Promoções de arquivamento por matéria 

Das 3686 Promoções de Arquivamento 

apreciadas, 3346 (três mil, trezentos e quarenta e 

seis) foram homologadas pelo Colegiado, o que 

representa 90,8%. Por outro lado, 6,6% não foram 

homologadas, tendo sido determinado o retorno dos 

autos à origem para prosseguimento do feito.  As 

demais, foram encaminhadas para outras Câmaras 

de Coordenação e Revisão, Procuradoria Federal dos

[...]

Não homologar o arquivamento 244 

Encaminhar para CCR ou PFDC 67 

Converter em Diligência para a Gerência Técnica 21 

Outros encaminhamentos 8 

Total 3686 

Declínios de atribuição  

Os Declínios de Atribuição com decisão do 

Colegiado perfazem um total de 571 (quinhentos e 

setenta e um). Desses, 97% se referem a meio 

ambiente e 3% a patrimônio cultural. Esse tipo de 

documento é a segunda maior demanda da Câmara 

no seu papel revisional, representando 13,3% dos 

procedimentos deliberados.  

Gráfico  8 - Declínio de atribuição por matéria

[...]

Superiores (Coordenação de Instâncias); 

- Realização de estudos das condições das praias, 

com foco na poluição e nos emissários 

submarinos (PRAIA LIMPA). 

Objetivando subsidiar a atuação dos 

Membros Titulares nas reuniões do colegiado foram 

elaborados 4291 (quatro mil, duzentos e noventa e 

um) pareceres em Procedimentos Administrativos, 

Inquéritos Civis Públicos e Termos de Ajustamento 

de Conduta. Ressaltamos que, XX pelo caráter 

informacional foram elaboradas com estrutura e 

conteúdo de Informação Jurídica.  

Na estrutura da Gerência Jurídica está vinculada